
 

1 

 
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante la “Riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri 27 febbraio 2013 , n. 67 

recante  il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze, a 

norma degli articoli 2, comma 10 ter , e 23 quinquies , del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 17 luglio 2014, recante la 

“Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti 

del Ministero dell'economia e delle finanze, in attuazione dell'articolo 1, comma 2, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 67”; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 16 maggio 2017 recante 

“Modifiche al decreto 17 luglio 2014 di individuazione e attribuzione degli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia e delle finanze, nonché 

al decreto del 20 ottobre 2014 concernente la graduatoria degli Uffici centrali di livello 

dirigenziale non generale”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il codice dei contratti pubblici” 

che disciplina la nomina della Commissione giudicatrice; 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE  E DEI SERVIZI 

 

DIREZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E DELL’INNOVAZIONE 

IL DIRETTORE 



  2 

 VISTO, in particolare, il comma 1 del sopracitato articolo 77 il quale dispone che, nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con aggiudicazione mediante criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 VISTO il comma 2 del medesimo art. 77, che dispone che la commissione giudicatrice 

debba essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuati dalla stazione appaltante; 

 VISTO il comma 7 del medesimo articolo, che prescrive che la nomina dei commissari 

e la costituzione della commissione avvenga dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

 VISTO l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, che dispone l’istituzione presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.AC.) di un Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, demandando alla stessa 

Autorità, mediante l’emanazione di specifiche Linee guida, la disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo, e consentendo nelle more l’applicazione della norma transitoria di cui all'articolo 216, 

comma 12 del medesimo decreto legislativo; 

 PRESO ATTO che ai sensi del citato art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la “commissione 

giudicatrice “continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 



 

3 

VISTE le Linee Guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti i 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 che rinviano l’entrata in vigore 

dell’Albo all’adozione di un apposito Regolamento ANAC teso a disciplinare le procedure 

informatiche per garantire la casualità della scelta, la corrispondenza delle professionalità 

richieste, la rotazione degli esperti, nonché le modalità di comunicazione tra l’Autorità, le 

stazioni appaltanti e i commissari di gara; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.AC. in data 22 marzo 2017, che ribadisce 

che, nelle more dell’emanazione del citato Regolamento, la nomina della commissione 

giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni; 

 CONSIDERATO che alla data odierna il citato Regolamento non è ancora stato 

emanato; 

 PRESO ATTO inoltre del ritorno in consultazione pubblica delle citate Linee Guida n. 5, 

ai fini del necessario aggiornamento conseguente l’entrata in vigore del D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56, recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.D. n. 12375 del 30 gennaio 2017 che attribuisce i poteri di spesa e di 

gestione amministrativo-contabile inerenti la realizzazione delle attività di competenza della 

DSII al dott. Francesco Paolo Schiavo; 

 VISTA la nota dell’Ufficio II – agli atti della Direzione al n. 22423 del 29 agosto 2017 - 

con cui è stata richiesta la fornitura di servizi di gestione ed evoluzione del sistema 

informatico in uso alla Direzione dei Sistemi informativi e dell’Innovazione basato su Oracle 

Instantis Enterprisetrack e dei servizi di manutenzione delle relative licenze  

CONSIDERATO che il servizio di configurazione, supporto e personalizzazione è 

necessario per assicurare gli adeguati aggiornamenti del citato applicativo per far fronte alle 

sopraggiunte esigenze di programmazione e gestione dei progetti della Direzione nonché 

per implementare le misure di mitigazione del rischio di corruzione previste nel Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019; 



  4 

VISTA la Determina a contrarre n. 22428 del 29 agosto 2017, pubblicata  il 1° 

settembre 2017 sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la quale è stata 

autorizzata la procedura di acquisizione dei citati servizi mediante la procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi attraverso Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con invito ad almeno cinque 

operatori economici  e con aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 1673362, avviata in data 6 settembre 2017, con invito 

a quindici operatori economici abilitati al bando denominato “Servizi per l'Information & 

Communication Technology (SERVIZI)” a presentare offerte entro il 16 settembre alle ore 

17:00; 

CONSIDERATO che entro il citato termine del 16 settembre 2017 sulla piattaforma 

MEPA è pervenuta un’unica offerta presentata dall’operatore Corvallis PMC srl (partita IVA 

07941930153); 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla nomina della commissione 

giudicatrice per poter concludere la procedura di gara; 

CONSIDERATO che non è ancora stato emanato un regolamento da parte del 

Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del personale e dei servizi del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze che disciplini le regole di competenza e trasparenza per la 

nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici tra il personale interno 

all’Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, necessario prevedere un set minimo di criteri per la nomina dei 

componenti  Commissione, e in particolare, che: 

 I componenti della Commissione sono di norma tre, riservando il caso di 

cinque componenti quando la valutazione delle offerte risulti particolarmente 

complessa; 

 I componenti sono selezionati tra il personale della Direzione dei Sistemi 

Informativi e dell’Innovazione e sono individuati: a) il presidente, tra il 

personale che svolge funzioni di Dirigente di II fascia; b) i commissari diversi 



  5 

dal presidente, tra il personale dipendente appartenente alla III Area; c) il 

segretario tra il personale appartenente all’Area II oppure III;  

 La selezione dei componenti della commissione avviene nel rispetto del 

principio di rotazione. A tal fine il dirigente/funzionario selezionato quale 

commissario di gara non potrà ricoprire analogo incarico per un periodo di 18 

(diciotto) mesi dalla data relativa alla precedente nomina, a meno di casi 

particolari in cui siano richieste professionalità specifiche presenti in numero 

esiguo tra il personale della Direzione; 

 I componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver svolto, né possono 

svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al medesimo contratto; 

TENUTO CONTO dei citati criteri è stato individuato il seguente personale interno 

per far parte della commissione giudicatrice: 

 Presidente: Dott.ssa Gilda Monaco, Dirigente Ufficio IX; 

 Commissari: Dott. Fabio Fantegrossi (Area III, F5), funzionario dell’Ufficio IV 

e Dott.. Alessandro Grosso (Area III, F1), funzionario dell’Ufficio VIII; 

 Segretario: Dott. Michele Avara (Area III, F1); 

ACCERTATA la disponibilità del suddetto personale a far parte della commissione 

giudicatrice; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive rese dai medesimi ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con le quali i componenti attestano l'inesistenza a proprio carico delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 nonché 

di quelle di cui all'articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e all'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 ACCERTATO che agli atti dell’Amministrazione non risultano cause di incompatibilità e 

di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 



  6 

DECRETA 

di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione e di evoluzione del 

sistema informatico in uso alla DSII basato su Oracle Instantis Enterprisetrack e dei servizi di 

manutenzione delle relative licenze (CIG 71938118A1 - CUP G81H17000020001) così 

costituita: 

 Presidente: Dott.ssa Gilda Monaco; 

 Commissari: Dott. Fabio Fantegrossi e Dott. Alessandro Grosso; 

e Dott. Michele Avara in qualità di Segretario. 

La partecipazione alla commissione si intende a titolo gratuito per tutti i membri, a norma 

dell’art. 77, comma 10, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma, 20 settembre 2017  IL DIRETTORE 
  Francesco Paolo Schiavo 
 


	Decreto_di_nomina_Commissione_di_gara.pdf

		2017-09-20T10:43:36+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DSII- Prot Num: 0024188/2017 del 20/09/2017


		2017-09-20T16:29:11+0200
	SCHIAVO FRANCESCO PAOLO
	Firmato digitalmente


		2017-09-20T14:29:40+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: SCHIAVO FRANCESCO PAOLO




